288v-9v. Permagna aquarum in- Permagna aquarum in-

289v-90r. 

nundatio viri Dei condone nundatio viri Dei Joachim 
sedatur (113, n.0 9) . condone sedatur (263, c. 

60). 

Illuminatio intellectus 
meritis Joachim religioso 
donatur (113, n.0 10). 
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Intellectus illuminatio
nem cuidam religioso mi
rabiliter impetrat (264, c. 
61). 
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Doemoniacus item ad viri 
Dei precationem liberatur 
(113. n.0 11). 

Doemoniacus alter eius
dem oppidi ad sancti viri 
deprecationem libera tu r 
(63, c. 21). 

f. 290r-v. Ultima dominica adventus. qu~ dominicum natalem pre
cedit, fuit quod narro. Dormiebam in fabrica ~cciesi~ oh causam cus
todi~ circa sepulchrum viri sancti, adhuc conventu inferius commo
rante in ligneis officinis. Audito signo, ad vigilias surgo et invenio 
lampadem extinctum, qu~ ardere solebat ante sepulchrum viri sancti 
venerabilis Patris: accedere voti est, sed prius eundum erat ad gloriam 
venite, quod et facturo est. Iam completo venite et gloria dicta, accendo 
candelam et rediens accem:urus lampadem quam reliqui extintam, sed 
non ego id facere possum nec qui mecum est alius frater, etiam cum 
ablatis in sartagine prunis. Quid plura? Dimitto lampadem sicut prius 
erat extincta, et vado in chorum ad vigilias cum angustia et tris
titia mentis; quibus peractis, redeo adhuc sperans illuminande lampadis 
portans accensam in manu candelam sed, Deum testes deicolasque, 
invenio lampadem accensam supramodum flamescere illuminantem 
clarissime locum, quem prius hoscur11m dimisi. 

290v. 

290v-lr. 

291r-v. 

291v. 

29lv-2r. 

292r. 

Religiosus demens per 
merita B. Joachim resipis
cit (118, n.0 31). 

ltem alteri canonico per 
merita beati viri restitui
tur sanitas (118, n.0 30). 

Doemoniacus p u e r per 
merita beati viri liberatur 
(118, n.0 32). 

Mirabile quod infirmario 
florensi ad invocationem 
viri Dei accidit (118, 
n.0 33). 

Blasphemus ad sui cae
terorumq ue instructionem 
corripitur (119, n.0 34). 

M u 1 i e r ad beati viri 
deprecatione convaluit 
(112, 8). 

Religiosus demens p e r 
merita sancti Patris resi
piscitur (318, c. 83). 

ltem alteri canonico cu
!'entino per merita sancti 
viri san itas restituitur (317, 
c. 82). 

Doemoniacus puer per 
beati viri merita liberatur 
(319, c. 84). 

Infirmario florensi ad 
viri Dei J. Joachim invo
cationem mirabile accidit 
(319, c. 85). 

Blasphemus ad sui cae
terorum instructionem 
corripitur (320, c. 86). 

Qualiter tabernensis 
mulier guttae morbo labo
rans obtinuerit sanitatem 
(61, c. 19). 

f. 292v-3r. Viro quidam Riccardus nomine, [qui]erat magister celle
rarius sancti Angeli de Frigillo de ordine cisterciense, accidit quod 
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narro. Hic cum rediret de negotiis monasterii, occidente iam sole, ceca 
veniente nocte dies clauditur, redeunti ire negatur. Divertit tandem ad 
monasterium Aquevive de ordine floris, quod vie proximum erat; 
recipitur decenter, et cibo reficitur prout opus erat. Refectioni vero 
facta, vigilanter et soliciter ospes ah abbate et fratribus suis circa 
ignem quia frigus erat, quo iam facto, dicit abbas; «tempus est iam 
eundi dormitum, denique surgendum est mane temperius quia duo
decim lectionis habemus>. Ad quod hospes: «CUr duodecim lectiones 
vos florenses habetis, cum nos cistercienses tres tantum habemus?> 
Item ídem «VOS>, inquit, dlorenses multa filacteria habetis>. Ad quem 
abbas: «nos>, inquit, <lhanc prerrogativam duodecim lectionum faci
mus pre c~teris specialius in octava sancti Ioannis evangeliste eo quod 
institutor, reverendus vir beatus Ioachim, florensis ordinis ad hono
rem Sancti Sp;ritus eius nomini dedicavit». Et hospes: «VOS», ait, 
«facite, ego cisterciensis non facio, meum ordinem servabo». Ad quem 
abbas: «nec cogeris, fac», inquit, «pro velle tuo>. Mane facto surgen
tibus ad vigilias fratribus, quidam remanent in dormitorío dicturi sibi 
vigilias in directo. Hospes vero cisterciensis egrediens dormitorium 
huc, illucque divertens nec locum inveniens aptum, revertitur ad 
lectum, nec mora gravi corripitur somno. Cumque sic obdormisset, ecce 
apparuit ei vir quidam venerabilis caniciei elegantisque form~, sed 
tantum torvo oculo et indignationis voce dixit eidem: «CUr cum istis 
vigilias non dicis?> Et adiecit: ~vos cistercienses», inquit, «ad meam 
hoc derogationem facitis». Et hospcs: «numquid beatus Ioannes evan
gelista es Domine?» At ille: «SUm etenim». Et addidit, cecee», inquit, 
«quod post tres dies faciet Dominus iuditium ínter Innocentium papam 
et Ioachim florensem abbat.em». Ad quem cisterciensis: «numquid tu 
advocatus eris eiusdem?» Et ille. «ero», inquit, et sic evanuit ah oculis 
eius. Cisterciensis autem expergefactus, tremefactus et perterritus 
admodum, accepto libro, dixit sibi vigilias ad honorem beati Ioannis 
evangelis~ cum duodecim lectionibus pro more florensium. Mane vero 
facto totum quod acciderat cunctis fratribus relatione patefecit fideli; 
hoc solo excepto quod, quid sibi volunt tres dies, usque hodie manet 
incertum. 

293r-v. 

294r. 

294v. 

lnfantulus pene mortuus 
per merita sancti Patris ad 
vitam r e v o e a t u r (119, 
n.° 35). 

Incendium villae ad in
vocationem viri Dei ex
tinguitur (119, n.0 36). 

Hymnus coelesti admo
nitione de B. Joachim 
compositus (121, n.0 41). 
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Infantulus pene mortuus 
per sancti Patris merita 
ad vitam revocatur (320, 
c. 87). 

Incendium villae ad in
vocationem viri Dei extin
guitur (321, c. 88). 

Cuidam judici apparens 
mira bilis visio (327, c. 97). 

294v-5r. 

295r. 

295r-v. 

295v. 
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Lampas ante sepulchrum 
J oachim cadens non fran
gitur (117, 28). 

In translatione corporis 
beati Joachim infirmus sa
natur (115, n.0 18). 

Novitius quidam i te m 
ad sepulchrum beati viri 
convalescit (115, n.0 21). 

M o n a e h u s ad sepul
chrum viri Dei sanitati 
restituitur (115, n.'' 20). 

Lampas ante v1n D e i 
sepulchrum e a d e n s non 
frangitur (316, c. 80). 

De beati viri J oachim 
corporis translatione (311. 
c. 72). 

Novitius ad sepulchrum 
beati P a tris convaluit 
(312, c. 73). 

T h o m a s monachus ad 
Dei viri sepulchrum sani
tati restituitur (324, c. 93). 

f. 296r. Vivit adhuc monachus religionis florensis Sanctorius nomine, 
nomen itaque sortitus presagium futurorum, est siquidem habitu mona
chus et actu, observans pro posse moderno institutiones paternas. Hic 
vidi, inquit, clericos de opere domini abbatis Ioachim fortiter disputan
tes, quosdam eorum dicentes quod opus eiusdem sit malum, et alios 
eorum ex adverso dicentes nequaquam, sed bonum et optimum opus et 
quicquid est catholicum verbum et sana doctrina. In his et similibus 
verbis fit disputatio multa. Post hec vidit in visum frater qui supra, et 
ecce vir quidam grandevus etati et caniciei decoratus albedine, clara 
voce denuntiabat circumstantibus dicens: «sciant orones se esse dam
natos, qui non credunt scripture domini abbatis Ioachim», et hoc plu
ries dicens dicessit senex, et nulli comparuit umquam. 

296r. Item in eodem sepulchro Basianus caccw·ensis eo-

296v. 

296v. 

sanitas r e e i p i tu r (116, dem in sepulchro sanita-
n.0 22). tem recipit (312. c. 7 4). 

Horno quidam in vitae 
periculo oberrans securus 
ad i ter perducitur (119. 
n.° 37). 

Securitas a latronibus 
per merita viri Dei viatori 
donatur (120, n.0 39). 

Horno quidam in vitae 
periculo o b e r r a n s per 
sancti Patris merita secu
rus ad i t e r perducitur 
(322, c. 89). 

Securitas a latronibus 
per merita beati viri via
tori donatur (323, c. 91). 

f. 297r. Diaconus Rogerius dictus, habitator sancte Severine me
tropolis Calabrie, hic, mane facto, nec ex toto vigilans nec ex toto 
dormiens sed inter utrumque manens, sicut ipse postea referente co
gnovimus, vidit quadam magnam dominam dicentem sibi: «ego sum», 
inquit, «Maria qu~ habito super monte Calabromaria. Vade ad magis
trum Nicolaum de Leni, et die ut vadat et ducat suam filiam male 
a demonio possessam ad abbatem Nicolaum de Calabromaria, et statim 
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curabitur. Et diaconus ad eam: «domina quomodo fieri potest istud, 
cum abbas Calabromari~ non medicus sib. Et domina: «Scio utique 
quod non sit medicus, sed accipiet illud quod portavit de Flore nuper 
in pectore et lavabit illud, et illam lavaturam bibet aegrota et mox 
sanabitur illa hora>. Quo non facto, ut iussum fuit, eo quod vel negli
genti~ vel oblivioni fuit datum, corripitur a demonibus dicta puella, 
vexatur male, ducitur in preceps, ruit incauta, collicitur tota et sic 
demum ultimum spiritum exalavit. Queris qu~ sit domina illa magna 
quodve illud de Flore portatum? Scribere non piget ad utilitatem mul
torum. Domina, inquam, illa beata est Virgo Maria, cuius nomini sa
crum dicatum est Monasterium iam dictum in supercilio montis cons
tructum. Illud vero quod est de Flore portatum sinistrum est bra
chium domini Joachim viri beati, quod si ablutum fuisset vino vel 
aqua, et de ablutione, quod superesset, cum fide a malo passa bibitum 
fuisset, vel austum, [h]aut dubium liberata fuisset infelix illa, et misera 
non male perisset. 

297r-v. Monachus ad invocatio
nem sancti Patris de flu
mine eripitur (120, n.0 38). 

232 

Monachus ad sancti Pa
tris invocationem de flu
mine eripitur (322, c. 90). 

FUNDACIÓN POR LOS REYES CATÓLICOS, 
EN LA CATEDRAL DE BARCELONA, 

DE LA FIESTA DE LA VIRGEN 
DE LA ESPERANZA 

Parece evidente que, al aproximarse la Navidad de 1492, los 
Reyes Católicos, muy especialmente la reina Isabel, echaron de 
menos algo, para ellos muy querido, en el calendario religioso de 
la ciudad de Barcelona, a la que habían llegado en 23 de octubre: 
la fiesta de la Expectación de la Virgen María, o Nuestra Señora 
de la Esperanza 1• 

Se comprende, no obstante, que nada hicieran en aquel en
tonces por llenar tal vacío, obligados como se vieron por atencio
nes de mayor gravedad, entre las que bastaría recordar los peli
gros que para la curación del rey Fernando tuvo aquel final de la 
audiencia de 7 de diciembre, en la escalera de la iglesia de Santa 
Agueda. Todavía en 30 de diciembre deja traslucir la Reina zo
zobras e inquietudes, .aunque hubiese desaparecido de su ánim<> 
la impresión horrible que en los primeros momentos la tuvo fuera 
de sí: «no tuve cuidado ni de mí, ni de mis hijos que estaban de
lante:., escribe en esta fecha a Fr. Remando de Talavera.